O ORGANUM DE TONA, CATALUNHA

Luís M. G. CERQUEIRA

Abstract

In a document from Tona, Catalonia, dated 888 A. D., we find the word *organum* among other objects donated to the church of Saint Andrew's monastery. This word has been understood as a clerical or write error, a book of polyphonic music and a musical instrument. However, by comparison with a similar document from Guimarães, in the north-west of the Iberian Peninsula, dated 959 A. D., we can deduce that it is in fact a archaic way to designate the Book of Psalms, that has survived in the Northern Peninsula until the Xth century.

Resumo

A palavra *organum*, que encontramos no documento de fundação da igreja do mosteiro de Tona, na Catalunha, datado de 888 d. C., foi interpretada como erro de cópia ou escrita, livro de polifonia e instrumento musical. Contudo, através da comparação com um documento similar de Guimarães, no Noroeste da Península, datado de 959 d. C., concluímos que se trata de uma forma primitiva de designar o Saltério, que sobreviveu na Península até ao séc. X.

Em documento redigido em 13 de Janeiro de 888 d.C., em Tona, na Catalunha, o presbítero Álvaro oferece à igreja do mosteiro de Santo André «*calicem et patenam, missalem, lectionario et organum, casullam, alba et stolla*»¹. O significado do termo *organum* neste documento

1. Este documento é citado por Julio-Miguel García Llovera, *De organo vetere hispanico. Zur Frühgeschichte der Orgel in Spanien*, St. Ottilien, 1987, p. 295: «In nomine Domini Dei summi regnis eterni. Sub anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi .DCCC.LXXX.VIII, indizione VI, seu sub anno primo quod oviit Karolus imperator, Christo regnante rege spectantem, seu in dies idus ianuarii. In diebus predicti et tempore prefato, ueniens eximus uirque pacificus almusque pater reuerentissimus summusque sacer Gotmarus episcopus in comitatu Ausona, in castro que nuncupant Tonda, ad consecranda ecclesiam Dei que sita est in eodem locum adque in honorem Sancti Andre apostoli dicatam, quam corde contrito et nutu diuino edificare conatus est uidelicet uiri inlustri id est Albarus presbiter, Recharodus presbiter et Centurius et Bera et Ella et Gallenius siue et omnes homines commanentes in prefato castro Tonda, in uius meritum surrexerunt limina adque tradiderunt ad eadem ecclesiam, ad pontificem illi ut dedicaret sicuti hec benedixit hac dedicauit ecclesiam sancti Andree apostoli meminiti. Ad ipsius dedicationem tradimus nos *ego Albarus, presbiter, calicem et patenam, missalem, lectionario et organum, casullam, alba et stola*. Et ego Recaredus presbiter trado ibi similiter lectionarium, calicem et patenam et casulla et stola. Et ego supra dictus presbiter Albarus et pater meus Centurius tradimus ibi terras cultas modiatis.. sic tradimus hec omnia ad ipsius domum Sancti Andre apostoli et ipso sacerdote predicto Albaro qui modo ibi Deo deseruit et sacerdotibus cunctis qui ibi in futuro tempore sunt seruiti... Et ego Gotmarus, humilis episcopus, dono ibi casam cum curte que est iusta ipsa ecclesia, et dono ibi decimas et primaas de ipso castro Tonta, et de omnes aiacentias et territorio suo, et fines, et suos apenditos sicut auctoritas iubet. Facta dote Beati Andree Apostoli Cristi sub priscum datarum, id est Idus Ianuarii, anno Incarnationis prefate dcclxxxvij, uel supra nominata indizione VI. anno primo quod ouijt Karolus Imperator.»